



Do natychmiastowej publikacji: 22.03.2023

GUBERNATOR KATHY HOCHUL

GUBERNATOR HOCHUL PRZEDSTAWIA DANE DOTYCZĄCE PRZESTĘPCZOŚCI W SKALI STANU I PODKREŚLA POTRZEBĘ INWESTYCJI ORAZ REFORM W ZAKRESIE BEZPIECZEŃSTWA PUBLICZNEGO W BUDŻECIE NA ROK 2024

Propozycja budżetu przewiduje 491,9 mln USD na przeciwdziałanie przemocy z użyciem broni palnej, ograniczenie zjawiska recydywy i wsparcie systemu wymiaru sprawiedliwości w odzyskaniu sprawności po pandemii

W roku 2022 (w porównaniu z rokiem 2021) liczba strzelanin skutkujących obrażeniami ciała w mieście Nowy Jork spadła o 17%, a w 20 gminach, które przekazują władzom stanu dane o przemocy z użyciem broni palnej, odnotowano spadek o 15%

Liczba zabójstw w skali stanu spadła o 11%, a liczba zgłoszonych przestępstw wzrosła

Gubernator zgłosiła też propozycję zmian przepisów dotyczących kaucji, które wyeliminują sprzeczności i pozwolą pociągnąć do odpowiedzialności recydywistów i sprawców brutalnych przestępstw

Gubernator Kathy Hochul przedstawiła dzisiaj nowe [dane dotyczące przestępczości w skali stanu](#) i podkreśliła potrzebę inwestycji w bezpieczeństwo publiczne oraz reformy określone w propozycji budżetu na rok fiskalny 2024. Podczas przemówienia na Kapitolu gubernator przedstawiła projekt inwestycji w wysokości 491,9 mln USD w sprawdzone strategie mające na celu przeciwdziałanie i zapobieganie przestępstwom z użyciem broni palnej i przemocy, ograniczenie zjawiska recydywy oraz pomoc systemowi sądownictwa karnego w odzyskaniu sprawności po pandemii. W porównaniu z rokiem 2021 liczba strzelanin skutkujących obrażeniami ciała w mieście Nowy Jork spadła o 17%. W 20 gminach, które przekazują władzom stanu dane o przemocy z użyciem broni palnej, odnotowano spadek o 15%. W pierwszych miesiącach 2023 r. tendencja spadkowa się utrzymuje. Liczba zgłoszonych zabójstw spadła w ubiegłym roku o 11% w skali całego stanu. Oznacza to, że zginęło o 94 osoby mniej, i chociaż ogólny wskaźnik przestępczości wzrósł o 21%, to wartości te są nieporównywalne z tymi sprzed trzech dekad. Gubernator Hochul przypomniała również o swojej propozycji zniesienia zasady o stosowaniu „najmniej restrykcyjnych” środków w prawie stanowym dotyczącym kaucji. Umożliwi to przywrócenie zdolności procesowej sądów i skuteczne

pociągnięcie do odpowiedzialności osób stale powracających na drogę przestępstwa oraz popełniających przestępstwa z użyciem przemocy.

„System wymiaru sprawiedliwości w sprawach karnych stanu Nowy Jork powinien stawiać na pierwszym miejscu zarówno bezpieczeństwo mieszkańców, jak i sprawiedliwość” – **powiedziała gubernator Hochul**. „Ochrona mieszkańców stanu Nowy Jork jest moim priorytetem, dlatego mój projekt budżetu uwzględnia rekordowe inwestycje i sprawdzone strategie umożliwiające osiągnięcie tego celu. Pracujemy po godzinach, walcząc z przestępczością w całym stanie, i osiągamy widoczne postępy. Będziemy to robić, dopóki wszyscy mieszkańcy stanu Nowy Jork nie będą mogli żyć bezpiecznie”.

Gubernator Hochul przedstawiła swoje kompleksowe podejście do kwestii wymiaru sprawiedliwości w sprawach karnych, nowe trendy danych przestępczości, które pokazują dotychczasowe postępy, a także usprawnienia, które są konieczne, aby zapewnić skuteczność i efektywność systemu. W tym roku liczba strzelanin skutkujących obrażeniami ciała konsekwentnie spada: według stanu na dzień 12 marca 2023 r. w 20 gminach, które przekazują władzom stanu dane o przemocy z użyciem broni palnej i uczestniczą w Inicjatywie na rzecz zwalczania przemocy z użyciem broni palnej (Gun Involved Violence Elimination, GIVE), postrzelono o 55 osób mniej (-34%), a w mieście Nowy Jork raniono z broni palnej o 44 osoby mniej (-21%). Ogólny wskaźnik przestępczości wzrósł o 21%: przestępczość z użyciem przemocy (zabójstwa, gwałty, rabunki, napady) wzrosła o 10%, a przestępczość przeciw mieniu (włamania, kradzieże, kradzieże pojazdów) w tym samym okresie wzrosła o 24%.

Kluczowe wskaźniki systemu wymiaru sprawiedliwości w sprawach karnych nie wróciły do poziomu sprzed pandemii w 2019 r., kiedy to w stanie Nowy Jork odnotowano rekordowo niską liczbę zgłoszonych przestępstw po siedmiu kolejnych latach spadków. Liczba aresztowań za wykroczenia i przestępstwa w 2022 r. wzrosła, ale nadal jest niższa niż w latach 2017–2019 (według danych policji). Jednocześnie w ubiegłym roku sądy stanowe rozstrzygnęły mniej spraw: zgłoszono o 118 378 postanowień mniej w porównaniu z rocznymi liczbami postanowień w latach 2017–2019.

Komisarz Wydziału Służb Sądownictwa Karnego Stanu Nowy Jork, Rossana Rosado, powiedziała: „Równość i sprawiedliwość to dwa filary systemu wymiaru sprawiedliwości w sprawach karnych, które są niezbędne do zapewnienia jego skutecznego działania. Zapewniam wszystkim mieszkańcom stanu Nowy Jork, że stale ulepszamy ten system, aby zagwarantować im bezpieczeństwo. Jestem wdzięczna za wsparcie i współpracę gubernator Hochul w naszym dążeniu do zapewnienia sprawiedliwości i bezpieczeństwa dla wszystkich”.

Projekt budżetu przedstawiony przez gubernator Hochul zakłada znaczące zwiększenie nakładów na programy, które okazały się skuteczne. Przewidziana wartość inwestycji to **337 mln USD**, co stanowi wzrost o 110 mln USD w stosunku do budżetu na rok 2023, w którym uwzględniono największe inwestycje w bezpieczeństwo publiczne od dziesięcioleci. Propozycja budżetu na rok 2024 obejmuje:

- **84,1 mln USD** na programy zatrudnienia młodzieży, z czego **37 mln USD** na programy realizowane w jurysdykcjach objętych Inicjatywą na rzecz zwalczania przemocy z użyciem broni palnej (Gun Involved Violence Elimination, GIVE).
- **70 mln USD** dla lokalnych społeczności na reagowanie na skutki przemocy z użyciem broni palnej, z czego **50 mln USD** zostanie przeznaczone na cele inwestycyjne w ramach społeczności.
- **36,4 mln USD** na realizację Inicjatywy na rzecz zwalczania przemocy z użyciem broni palnej (GIVE).
- **31,1 mln USD** na programy ograniczania przestępczości, wsparcie wymiaru sprawiedliwości ds. młodzieży i zapobieganie działalności gangów.
- **25,9 mln USD** na działające w ramach policji stanowej lokalne jednostki stabilizacyjne (Community Stabilization Units, CSU). Chodzi m.in. o zwiększenie liczby tych jednostek z 16 do 25.
- **25 mln USD** na realizację programu SNUG Street Outreach.
- **18 mln USD** na wspieraną przez stan sieć Centrów Analiz Przestępczości, w tym na utworzenie nowego centrum w mieście Nowy Jork, przez co łączna liczba centrów w całym stanie wyniesie 11.

Propozycja budżetu wykonawczego obejmuje również znaczne środki na poprawę skuteczności i efektywności systemu wymiaru sprawiedliwości w sprawach karnych:

- **52 mln USD** na pomoc w finansowaniu działalności we wszystkich 62 biurach prokuratorów okręgowych.
- **40 mln USD** na finansowanie wsparcia wdrażania reformy systemu ujawniania dowodów.
- **31,4 mln USD** na programy stanowiące alternatywę dla pozbawienia wolności.
- **20 mln USD** na postępowania przygotowawcze.
- **11,5 mln USD** na 20 grup zadaniowych ds. readaptacji działających na poziomie hrabstw, które będą pomagać byłym więźniom w powrocie do życia w społeczności.

Łącznie inwestycje te pozwolą sfinansować kompleksowy plan obejmujący wszystkie aspekty systemu. Gubernator Hochul przypomniała również o swojej propozycji dotyczącej systemu kaucji, która ma na celu wyeliminowanie wszelkich niejasności w interpretacji prawa. Stanowi ona rozwinięcie innych zmian wprowadzonych w przepisach od momentu ich wejścia w życie 1 stycznia 2020 r., które również skupiały się na zapewnieniu sędziom swobody w ustalaniu kaucji względem osób oskarżonych o poważne przestępstwa i recydywistów.

Z jednej strony ustawa wymusza na sędziach podejmowanie decyzji przedprocesowych wyłącznie według zasady „najmniej restrykcyjnych środków”, które zagwarantują powrót oskarżonego do sądu, a z drugiej – nakazuje sędziom uwzględnienie szeregu innych czynników przy ustalaniu kaucji. Powoduje to niezadowolenie społeczne i wywołuje zamieszanie, gdy oskarżeni popełniają kolejne przestępstwa z użyciem przemocy. Propozycja gubernatora Hochula przywraca sędziom swobodę podczas rozważania czynników już zawartych w ustawie i podejmowaniu decyzji w konkretnych sprawach.

Od momentu objęcia urzędu gubernator Hochula podjęła działania mające na celu wzmocnienie przepisów stanu Nowy Jork dotyczących zapobiegania przemocy z użyciem broni palnej, na przykład poprzez wprowadzenie zakazu posiadania niezarejestrowanej broni (tzw. ghost guns), magazynków o dużej pojemności oraz kamizelek kuloodpornych, rozszerzenie możliwości skorzystania z kaucji w przypadku przestępstwa z użyciem broni palnej, podniesienie wieku uprawniającego do zakupu broni półautomatycznej do 21 lat, a także powołanie pierwszej w kraju [Miedzystanowej grupy zadaniowej ds. nielegalnej broni palnej](#) (Interstate Task Force on Illegal Guns), która zebrała się ponownie w połowie marca.

###

Dodatkowe wiadomości są dostępne na stronie www.governor.ny.gov
Stan Nowy Jork | Executive Chamber | press.office@exec.ny.gov | 518.474.8418